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Önsöz

İngiliz ve Fransız savaş gemilerinden oluşan Birleşik Filo gemileri 
19 Şubat 1915 tarihinde fiili olarak Çanakkale Boğazı’na ilk saldı-
rıyı gerçekleştirirler. Bu saldırı Boğaz’ın giriş tahkimatlarını bom-
bardıman ederler. Bombardıman sonunda Boğaz’ın girişinde bu-
lunan toplar susturulamamıştır. Diğer saldırı ise hava şartlarından 
dolayı 25 Şubat’a ertelenir. Bu tarihte savaş gemileri planın ilk aşa-
ması olan Boğaz’ın giriş tahkimatlarını susturma görevini başardılar. 
Böylelikle Boğaz’ın girişi savaş gemilerine açılmış oldu.

Çanakkale Müstahkem Mevki Komutanlığı giriş tahkimatla-
rının düşmesiyle birlikte her iki kıyıdaki tabya ve bataryaları daha 
da güçlendirmek için ilave toplar yerleştirir ve bataryalar oluşturur. 
Boğaz’a mayınların döşenme işi de son olarak Nusrat mayın gemisi-
nin 7-8 Mart 1915 günü sabaha karşı Erenköy Koyu’na 26 adet ma-
yın dökmesiyle tamamlanmış olur. 

İtilaf Donanma gemileri 18 Mart 1915 günü en güçlü gemile-
riyle Boğaz’dan içeri girdiler. Bütün şiddetiyle tabya ve bataryalara 
top mermileri yağdırdılar. Osmanlı padişahlarının Anadolu ve Ru-
meli kıyılarına inşa ettikleri tabyalar, Müstahkem Mevki’nin ilave 
bataryalarıyla birlikte ve bir adım geri atmayan Türk askerlerinin 
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Çanakkale Boğazı’nın 
Özellikleri

12
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fedakârlıklarıyla Boğaz geçilmez hale gelir. Savaş gemileri o gün ne 
kadar saldırsalar da Boğaz’ın Fedaileri asla geçit vermezler.

18 Mart 1915 yenilgisi İtilaf Devletlerine büyük bir prestij kaybı 
yaşatır. Bunu kendilerine yediremedikleri için Boğaz’ı karadan zor-
lamaya yönelirler. Bunun için 25 Nisan 1915 günü karaya asker çı-
karmaya başlarlar. Bununla beraber sürekli olarak Boğaz’dan içeri 
girerek tahkimatları bombardıman etmeyi de ihmal etmezler. Müs-
tahkem Mevki bu yüzden 18 Mart 1915 sonrası gemilerden söktükleri 
toplarla yeni bataryalar yapmaya devam eder. Çanakkale Boğazı’na 
yapılan ilave tabya ve bataryalar 1918 yılına kadar sürmektedir. 

Sadece Osmanlı Devleti zamanında değil Türkiye Cumhuriyeti 
yıllarında da II. Dünya Savaşı’na hazırlık amacıyla Boğaz’a yeni tah-
kimatlar yapılır. Nitekim savaş buraya sıçramadığı için sonradan ya-
pılan tahkimatlar kullanılmaz.

Eserin okuyucuyla buluşmasında emeği geçen Dr. Tuncay Yıl-
mazer, Ahmet Yurttakal, Yrd. Doç. Dr. Ahmet Zeki İzgöer, İrfan 
Güngörür ve DBY Yayınları çalışanlarına teşekkürlerimi sunarım. 
Ayrıca kitabın hazırlanma aşamasında her daim yanımda olan ve 
manevi desteğini esirgemeyen eşim Seda Akgün’e de sonsuz şük-
ranlarımı sunarım.

Bu eserde Çanakkale Boğazı’na inşa edilen Osmanlı Devleti ve 
Türkiye Cumhuriyeti dönemlerine ait tabya, batarya ve kaleler de-
taylı bir şekilde işlenmiştir. Boğaz’ın Fedaileri, Çanakkale Boğazı’nı 
şüphesiz geçilmez kılan en önemli unsurlardandır. Bu gazi tahkimat-
larda vatanını savunan Türk askerlerini minnetle anıyorum.

Bayram AKGÜN  
Çanakkale, 2018
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Çanakkale ilk olarak Dardanelia olarak adlandırılmıştır. Tarihçi 
Herodot’un eserlerinde ve haritalarında bu isim görülmektedir. 
Yine İskender’in M.Ö. 334 yılında yaptığı Granyküs Savaşı’ndaki 
haritalarda da bu isme rastlanır. Şehrin Çanakkale ismi alması Os-
manlılar zamanında olmuştur. Bölgenin çanak şeklindeki coğrafi 
yapısından dolayı kente bu ad verilmiştir.1 Günümüze kadar da bu 
isimle adlandırılmıştır. Roma ve Bizans döneminde ise Dardanel is-
miyle anılmıştır.

Çanakkale ve çevresi tarih boyunca birçok millete ev sahipliği 
yapmıştır. Özellikle ticaret açısından Boğazlar’ın önemi artmış ve bu 
yüzden yerleşim yerlerinde nüfus artışları görülmüştür. Önemli bir 
konuma sahip olmasından dolayı birçok milletin gözü bu bölgeye 
çevrilir. Bu yüzden bu coğrafyayı ele geçirmek için büyük mücade-
leler verilir. Truva şehri için yapılan mücadele buna iyi bir örnektir.

M.Ö. 4000-2000 yıllarında bu coğrafyayı Traklar istila ederler. 
M.Ö. 1150 yıllarında Doğu Avrupa’dan gelen Dor’lar Yunanistan’ı 
işgal ederek Akalar’ın Batı Anadolu’ya göç etmelerine ve bir kı-
sım halkın da Çanakkale’ye yerleşmelerine neden olurlar. Sonraki 

1 Abdurrahman Güzel, Çanakkale, Çanakkale, Atatürk ve Çanakkale 
Savaşları’nı Araştırma Merkezi (ÇOMÜ), Çanakkale 1996, s. 67.
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Boğaz’ın Fedaileri
Yirminci yüzyıl, yer Çanakkale 
Bilmiyorlar burası çelikten bir kale 
Yüklendiler bütün gemileriyle 
Vurdular sineleri mermileriyle.

Fırladılar top başına birer birer 
Durmadan toplara mermi sürerler 
Bir yiğit vardı ki hepsinden de beter 
Yüklendi mermiyi arkadaşları bihaber.

Atılan mermi savaştan bir kesit 
Bu yiğit Mehmedoğlu Koca Seyit 
Bu mermi onları Boğaz’a gömecek 
Ocean, Bouvet artık şimdi korkacak.

Şu Boğaz ki altı mayın dolu 
Açılamaz ki İstanbul yolu 
Batıyor düşman zırhlıları birer birer 
Muharebe ancak akşama kadar sürer.

Düşman verir emr-i ricat 
Yaptıkları plan olur kesat 
Büyük bir prestij kaybederler 
Boğaz’a bakarak geri çekilirler.

Batarak çekildiler Boğaz’ın serinliğinde 
Kaldı gemileri Boğaz’ın derinliğinde 
Bu Boğaz geçilemeyecek tek yerdi 
Türk topçusu bileğinin hakkını verdi.

İşte artık zafer bizim! 
Bunu herkes böyle bilsin 
Sağlamken geçemezler bu yeri 
ÇANAKKALE BOĞAZI FEDAİLERİ.

 Bayram Akgün
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ise Ege Denizi’nden Marmara Denizi’ne doğru yine saatte 2 mil hı-
zında ters akıntı meydana gelmektedir.

Fatih Sultan Mehmet’in iki kaleyi Boğaz’ın en dar, en derin ve 
akıntının en fazla olduğu bu bölgeye yaptırması bu noktanın bize 
önemli bir merkez olduğunu göstermektedir.

Çanakkale Boğazı’nın stratejik önemi birçok Osmanlı padişahı 
tarafından fark edilmiştir. Osmanlı padişahları, farklı milletlerin göz-
lerinin bu bölgede olduklarını bildikleri için yoğun bir şekilde Çanak-
kale Boğazı’nın çevresine kaleler, tabyalar ve bataryalar inşa ederek 
boğazın savunmasını güçlendirmeye çalışmışlardır. Her gelen padi-
şah bir önceki devirden kalan istihkâmlara ilaveler, restorasyonlar 
yapar ve bunlara ek olarak yenilerini ilave ederler. Bu istihkâmların 
güçlendirilmesinin bir sebebi de Çanakkale Boğazı’nın İstanbul’un 
kapısı durumunda olmasıdır. Karadeniz dışında İstanbul’a ulaşabi-
lecek tek geçiş yolunun Çanakkale Boğazı olması, bu kapının kilitli 
olmasını gerektirmektedir.

Çanakkale Boğazı, Akdeniz ile Karadeniz’i birbirine bağladığı ve 
Asya ile Avrupa arasında bir geçiş noktası olduğu için Karadeniz’in 
kilidi olarak son derece önem taşımaktadır. Ayrıca ticarî, stratejik 
ve iktisadî anlamda büyük bir öneme sahiptir. Bu kilidin kontrolü-
nün Osmanlı Devleti’nde olması birçok devleti huzursuz etmektedir.

18
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tarihlerde ise Frigler’in boğazlardan geçip buraları istila ettikleri gö-
rülmektedir. M.Ö. 700-550 yıllarında İskitler, M.Ö. 513-475 yılla-
rında ise Persler bu bölgeyi ele geçirirler.

Diğer taraftan Çanakkale coğrafyasında yaşanan en büyük sa-
vaşlardan birisi de M.Ö. 400’lü yıllarda Truva bölgesinde yaşanmıştır. 
Yine M.Ö. 168 yıllarında Romalılar bu bölgeye hâkim olmuşlardır. 
M.S. 376-487 yıllarında Gotlar boğazlar üzerinden Anadolu’ya ge-
çerek akınlar düzenlemişlerdir. M.S. 378-559’da Hun, M.S. 540’da 
da Rus akınları yaşanmıştır. Osmanlılar döneminde I. Murat ilk kez 
Gelibolu’ya geçerek bu coğrafyayı kontrol altına alır.2 Bu dönemden 
sonra Çanakkale günümüze kadar Türklerin elinde kalır.

Çanakkale Boğazı, Ege Denizi’nin Çanakkale Boğazı ağzından 
başlayarak Marmara Denizi’nin girişine uzanan yaklaşık 65 km ka-
dar bir uzunluğa sahip önemli geçiş ve ticaret yollarından biri olup 
Asya ile Avrupa’yı birleştiren en önemli suyollarından biridir. Ayrıca 
Ege Denizi’ni, Marmara Denizi’ne oradan da Karadeniz’e bağlayan 
önemli bir geçit özelliğine sahiptir. Boğaz’ın en geniş yeri yaklaşık 
7-8 km ile Anadolu Yakası’nda bulunan Erenköy Koyu ile Rumeli 
Yakası’nda bulunan Tenger bölgesi arasıdır. Boğaz’ın yaklaşık 1.300 
m uzunluğunda olan en dar yeri ise Fatih Sultan Mehmet’in de stra-
tejik bir önem arz ettiği ve 1462-1464 yılları arasında karşılıklı ola-
rak yaptırdığı Anadolu yakasında bulunan Çimenlik Kalesi ile Ru-
meli yakasında bulunan Kilitbahir Kalesi arasıdır.

Bu iki tarihî kalenin arasındaki mesafenin az olması buradaki 
akıntının hızını arttırmaktadır. Marmara’dan Ege Denizi’ne doğru 
denizin üstünde olan akıntı saatte 2 deniz mili hıza ulaşmaktadır. 
Fakat Boğaz’ın en dar noktası özelliğini taşıyan bu iki kale arasında 
ise bu akıntı 3,5 deniz miline kadar yükselerek boğazdaki akıntının 
en fazla olduğu nokta olma özelliğini sahiplenir. Ayrıca bu nokta 
boğazın en derin yeridir. Bu üst akıntının karşılığında suyun altında 

2 İsmail Kayabalı, Çanakkale, İstanbul 1991, s. 104. Akt: O. Tanrıverdi, Ça-
nakkale Savaşları’nda Çanakkale’nin Sosyo-Ekonomik Yapısı, Çanakkale On-
sekiz Mart Üniversitesi Yüksek Lisans Tezi, Çanakkale 2004.
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Osmanlı Devleti, 2 Ağustos 1914 tarihinde seferberlik ilanı ve-
rir. Aynı gün Osmanlı Devleti’nin tarafsızlığından şüphe duyan İn-
giltere, Osmanlı’nın İngiltere’ye sipariş ettiği Sultan Osman ve Re-
şadiye adlı iki gemiye el koyar. Bu durum Almanya’nın çok işine 
yarayacaktır. Nitekim bu fırsatı iyi değerlendiren Almanya, 10 Ağus-
tos 1914 tarihinde Goben ve Breslau adlı iki Alman gemisini Ça-
nakkale Boğazı’na yönlendirir ve Osmanlı Devleti’ne teslim eder.

Osmanlı Devleti imzaladığı tarafsızlık anlaşmasına göre bu ge-
mileri 24 saat içerisinde Boğaz’dan dışarıya çıkaracaktı. Fakat Enver 
Paşa bu gemilerin Osmanlı Devleti tarafından, İngiltere’nin el koy-
dukları Sultan Osman ve Reşadiye adlı iki geminin yerine Alman-
lardan satın alındığını ileri sürmüştür. Bu gemideki Alman perso-
neline Osmanlı kıyafetleri giydirilir ve isimleri de Yavuz (Goben) ve 
Midilli (Breslau) olarak değiştirilir.

Almanya, Avrupa’da sıkışması üzerine Osmanlı Devleti’nin bir 
an önce savaşa dâhil olması için hükümet yetkililerine sürekli baskı 
yapmaktaydı. Osmanlı genelkurmayı ise taarruza güçlerinin olma-
dığını, kış savaşı için uygun teçhizat ve donanıma sahip bulunma-
dıklarını ve ekonomik şartların böyle bir teşebbüse müsaade etme-
diğini öne sürerek savaşa girişi bahara kadar ertelemek istiyordu. 
Bunun üzerine Almanya Hükümeti Osmanlı Devleti’ne maddiyat 
ve teçhizat imkânı sağlayacağını bildirir.

Yavuz (Goben) Zırhlısı
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